
Univerzita III. věku 

 

Syllabus přednášky: 

 

Téma: Vymáhání pohledávek v exekučním řízení a v insolvenčním řízení 

 

JUDr. Tomáš Pohl 

 

Doporučené právní předpisy: 

- Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
- Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád 
- Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních 
- Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů 
- Zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích 
- Zákon č. 202/2012 Sb, o mediaci  
- Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (xekuční řád) 
- Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon¨) 
- Vyhláška č. 313/2007 Sb., o odměně insolvenčního správce 
- Zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích 

 

I. Definice pohledávky a její zajištění  

– vznik dluhu: smlouvou a jinými právními jednáními 
– peněžité a nepeněžité pohledávky 
– zajištění závazku: zajištění a utvrzení dluhu, uznání dluhu, zástavní a zadržovací právo 
– dopady zajištění dluhu na postavení věřitele při vymáhání pohledávek 
– úloha soudu při vymáhání pohledávek 
– pravomoc a příslušnost soudu 
– úloha advokáta při vymáhání pohledávky včetně odměny za zastoupení 
– právní moc a vykonatelnost  
– opravné prostředky  

 

II. Rozdíl mezi soudním (exekučním) vymáháním pohledávky a insolvenčním řízení 

 

 

– znakem insolvenčního řízení je poměrné uspokojení více věřitelů 
– o insolvenci rozhodují v prvním stupni krajské soudy a o soudním výkonu 

rozhodnutí jsou prvostupňovými soudy okresní soudy 



– v insolvenčním řízení může být dlužník osvobozen od povinnost platit část dluhu 
(sanace v insolvenci 

– pro soudní a exekuční řízení platí jiné procesní zásady než pro insolvenční řízení 
– odlišnost postaveni exekutora a insolvenčního správce 
– rozdílnost ve způsobu uspokojení věřitelů v exekučním a insolvenčním řízení 

III. soudní a exekuční vymáhání pohledávek 

 

– pojem a druhy exekučních titulů (rozdělení pravomoci mezi soud a exekutora) 
– kdo může být exekutorem 
– druhy rozhodnutí v soudním výkonu rozhodnutí a v exekuci 
– možnost změny rozhodnutí soudu a exekutora 
– průběh soudního výkonu rozhodnutí a exekuce 
– jakým způsobem může skončit soudní výkon rozhodnutí a exekuce 
– náklady soudního výkonu rozhodnutí a exekuce a jak se o nich rozhoduje 
– zákonné zásahy soudu do exekučního řízení 

 

IV. Způsoby vymáhání pohledávek v soudním výkonu rozhodnutí a v exekuci 

a) Peněžité pohledávky: 

- srážky ze mzdy a jiných příjmů 
- přikázání pohledávky 
- správa nemovité věci 
- prodej movitých a nemovitých věcí 
- zřízení soudcovského a exekutorského zástavního práva na nemovitých věcech 
- postižení závodu 
- pozastavení řidičského oprávnění 

 
 
b) nepeněžité pohledávky: 
 

- vyklizení 
- odebrání věci 
- rozdělení společné věci 
- provedení prací a výkonů 

c) Výkon rozhodnutí, který je pouze v soudní pravomoci : 

 

- předběžné opatření upravující poměry dítěte 
- předběžné opatření ve věcech domácího násilí 
- výkon rozhodnutí ve věcech peče soudu o nezletilé 

 

V. Vymáhání pohledávek v insolvenčním řízení  



 

a) Základní pojmy: 
- účastníci řízení 
- pojem úpadek 
- druhy řešení úpadku dlužníka 
- soudní rozhodnutí v insolvenčním řízení 
- Incidenční spory (srovnání se soudním výkonem rozhodnutí a exekucí) 
- věřitelské orgány 
- insolvenční správce  
- vztah insolvenčního řízení a soudního vymáhání pohledávek a exekučního vymáhání 
- pojem majetková podstata dlužníka (srovnání se soudním výkonem rozhodnutí a 

exekucí)  

 

b) Konkurs: 
- dopady na majetková práva dlužníka a jeho postavení v jiných řízeních 
- důsledek skončení konkursu 
c) reorganizace – stručný výklad 
d) oddlužení: 

- kdo může podat návrh 

- společný návrh manželů 

- rozhodnutí o povolení oddlužení 

- způsoby oddlužení 

- rozhodnutí o schválení oddlužení a jeho účinky 

- přezkoumání pohledávek věřitelů 

- splnění oddlužení, zejména osvobození dlužníka od placení pohledávek 

- zrušení schváleného oddlužení 

 

VI. Ochrana povinného v exekuci a ochrany dlužníka v insolvenci 

a) Exekuce: 
– zásada přiměřenosti a ochrany povinného 
- omezení okruhu zpeněžení majetku povinného 
- chráněný účet povinného 
- obsah tzv. „milostivého léta“ 
b) Insolvence: 
- moratorium 
- chráněné obydlí 
- ochrana tzv. „zranitelných osob“ 

 


